

CORRETA ENGENHARIA EIRELI



Fortaleza, 20 de maio de 2019

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE
Ref.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 019/2019-SEDHAS/CPL

Prezados Senhores,

A Correta Engenharia Eireli., inscrita no CNPJ sob o nº 01.460.907/0001-04, localizada na Rua Osvaldo Cruz, 2554, Dionísio Torres, Fortaleza-CE, vem através do presente instrumento apresentar proposta para o Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 019/2019-SEDHAS/CPL, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 58 UNIDADES HABITACIONAIS, LOCALIZADA NO JATOBAR RESIDENCE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE**, pelo preço global de **R\$ 3.020.124,10 (três milhões, vinte mil, cento e vinte e quatro reais e dez centavos)**, com prazo de execução de 8 (oito) meses.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Para tanto, conforme exigência editalícia, segue anexado à essa proposta os documentos a seguir:

1. Planilha de Orçamento (contendo composições de preços unitários);
2. Composições de preços unitários;
3. Cronograma físico-financeiro;
4. Composição de custos do BDI;
5. Encargos Sociais.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho, portador da carteira de identidade nº 1196244 SSP-CE e CPF nº 228.645.04391, como representante legal desta empresa.

Atenciosamente,

Correta Engenharia Eireli

Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho
Documento de Identidade: 1196244 SSP-CE
CPF: 228.645.04391



ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
TABELIAO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
AV. Pe Antonio Tomás, Nº 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabeliao@cartoriomaia.com.br

Reconheço por **SEMELHANÇA** a(s) firma(s) de
[9Atw8e31] - **JOÃO PAULO SIMÕES ACCIOLY DE CARVALHO**

Dou fé. Us. 096
Fortaleza-CE, 21 de Maio de 2019

Em testemunho da verdade:
Thiago Fernandes Araújo / Maria Mary Mota Ribeiro
Nael Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva
Selo: - Valor: R\$ 4,49

VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.

Confira os dados do ato em:
seuOriginalAto.jus.br/portal



RECONHECIMENTO
Nº 1400V
Nº 06.572.994





OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL MUNICIPAL, CARIRÉ- CE

TABELA: SINAPI 03.2019 / SEINFRA 26
 COM DESONERAÇÃO

DATA: XX/XX/2019

ENGENHEIRO RESPONSÁVEL: ALEXANDRE VASCONCELOS ACCIOLY DE CARVALHO
 REGISTRO NO CREA: 060500467-6

BDI: 20,00%

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	Valor Unitário	Valor Unit. c/BDI	Valor TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	12,00	344,20	413,04	4.956,48
1.2	SEINFRA	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	2.211,00	5,28	6,34	14.008,90
1.3	SEINFRA	73948/16	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	2.211,00	3,34	4,01	8.861,69
1.4	SEINFRA	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	M3	663,30	62,76	75,31	49.954,45
SUBTOTAL				R\$				77.781,51
2.0 FUNDAÇÕES								
2.1	SEINFRA	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	248,44	52,85	63,42	15.756,06
2.2	SEINFRA	95467	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG. CIM/AREIA 1:4	M3	124,22	330,01	396,01	49.192,61
2.3	SEINFRA	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	48,69	480,39	576,47	28.068,23
	SEINFRA	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	621,10	33,35	40,02	24.856,42
2.5	SEINFRA	C1482	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALVENARIA DE EMBASAMENTO NO RESPALDO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:3, ESP.=2cm C/ ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M2	248,44	34,76	41,71	10.362,93
SUBTOTAL				R\$				128.236,25
3.0 ESTRUTURA								
3.1	SEINFRA	C0843	CONCRETO PAVIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	62,11	360,74	432,89	26.886,67
3.2	SEINFRA	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	650,00	9,20	11,04	7.176,00
3.3	SEINFRA	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	3.542,00	6,07	7,28	25.799,93
3.4	SEINFRA	74157/4	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	62,11	88,99	106,79	6.632,60
SUBTOTAL				R\$				66.495,20
4.0 ALVENARIA								
4.1	SEINFRA	87495	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	1.863,30	56,88	68,26	127.181,40
SUBTOTAL				R\$				127.181,40
5.0 REVESTIMENTO E PINTURA								
5.1	SEINFRA	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	3.726,60	2,95	3,54	13.192,16
5.2	SEINFRA	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	354,84	12,08	14,50	5.143,76
5.3	SEINFRA	87543	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	3.371,76	14,69	17,63	59.437,39
5.4	SEINFRA	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	3.371,76	8,11	9,73	32.813,97
5.5	SEINFRA	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	354,84	81,69	98,03	34.784,26
5.6	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	354,84	6,69	8,03	2.848,66
SUBTOTAL				R\$				148.220,19
6.0 PISOS								
6.1	SEINFRA	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	2.211,00	18,21	21,85	48.314,77
6.2	SEINFRA	40786	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	2.211,00	8,12	9,74	21.543,98
6.3	SEINFRA	C3002	PORCELANATO RETIFICADO POLIDO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PISO	M2	1.857,82	115,91	139,09	258.407,90
6.4	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	1.857,82	6,69	8,03	14.914,58
6.5	SEINFRA	C1914	PISO C/FORRAÇÃO TÊXTIL (CARPETE E = 4mm)	M2	353,18	35,91	43,09	15.219,23
SUBTOTAL				R\$				358.400,47
7.0 COBERTURA								
7.1	SEINFRA	C4420	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO- VÃO ACIMA DE 4.01 m	M2	843,02	89,76	107,71	90.803,37
7.2	SEINFRA	87884	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	843,02	7,94	9,53	8.032,29
7.3	SEINFRA	87543	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	843,02	14,69	17,63	14.860,76
7.4	SEINFRA	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	843,02	8,98	10,78	9.084,38



7.5	SEINFRA	C4481	FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/PERFIL "CARTOLA" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	356,26	99,69	119,63	42.618,61
7.6	SEINFRA	C1328	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 40m	M2	2.211,00	117,82	141,38	812.600,02
7.7	SEINFRA	C4827	TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP=0,7MM	M2	2.211,00	55,49	66,59	147.226,07
7.8	SEINFRA	C0820	COLUNAS P/PÉ DIREITO DE 6m VÃO DE 40m	M2	2.211,00	57,88	69,46	153.567,22
7.9	SEINFRA	10532	CHAPA DE AÇO 3/16", OU 4,75MM (37,29KG/M2)	M2	136,33	192,04	230,45	31.877,87
7.10	SEINFRA	84660	FUNDO PREPARADOR PRIMER SINTETICO, PARA ESTRUTURA METALICA, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 25 MICRA	M2	2.211,00	5,67	6,80	15.043,64
7.11	SEINFRA	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAO S, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	2.211,00	20,32	24,38	53.913,02
7.12	SEINFRA	C2222	REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO "REYNOBOND" DUAS CHAPAS	M2	360,95	497,72	597,26	215.582,44
SUBTOTAL				R\$				1.095.209,76
8.0	ESQUADRIAS							
8.1	SEINFRA	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	302,23	256,90	308,28	93.171,46
8.2	SEINFRA	C1994	PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS)	M2	60,90	96,12	115,34	7.024,45
8.3	SEINFRA	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	15,36	467,94	561,53	8.625,07
8.4	SEINFRA	C1968	PORTA DE ALUMÍNIO C/VIDRO CRISTAL TEMPERADO	M2	2,10	347,71	417,25	876,23
8.5	SEINFRA	85010	CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO	M2	265,60	297,31	356,77	94.758,64
8.6	SEINFRA	85002	VIDRO LISO FUME, ESPESSURA 6MM	M2	265,60	272,17	326,60	86.746,02
SUBTOTAL				R\$				291.201,88
9.0	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							
9.1	SEINFRA	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	13,00	161,79	194,15	2.523,92
9.2	SEINFRA	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	583,89	700,67	1.401,34
9.3	SEINFRA	C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	4,00	11,03	13,24	52,94
9.4	SEINFRA	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	261,11	313,33	626,66
9.5	SEINFRA	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	14,26	237,08	264,50	4.062,60
9.6	SEINFRA	C4770	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR, D=41CM, S/ TORNEIRA C/ ACESSÓRIOS	UN	8,00	313,65	376,38	3.011,04
9.7	SEINFRA	86938	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	219,24	263,09	1.052,35
9.8	SEINFRA	C0985	CUBA DE INOX PARA BANCADA, COMPLETA	UN	4,00	287,45	344,94	1.379,76
9.9	SEINFRA	86922	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO, VÁLVULA METALICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	496,58	595,90	595,90
9.10	SEINFRA	C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/MCS	M	6,00	203,01	243,61	1.461,67
9.11	SEINFRA	C4070	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	64,00	399,44	479,33	30.676,99
SUBTOTAL				R\$				46.845,18
10.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							
10.1	SEINFRA	C3648	RESERVATÓRIO PRÉ MOLDADO ELEVADO CILÍNDRICO D=2,0M, CAP.=12,0M3, H=9,0M COMPLETO E CISTERNA CAP.=4,5 M3	UN	1,00	21.595,03	25.914,04	25.914,04
10.2	SEINFRA	C2628	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	M	36,00	31,71	38,05	1.369,67
10.3	SEINFRA	94501	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCÁVEL 4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	4,00	566,77	680,12	2.720,50
10.4	SEINFRA	C4208	PÁRA-RAIO TIPO FRANKLIN C/ SINALIZADOR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.106,23	2.527,48	2.527,48
10.5	SEINFRA	C2457	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2	UN	10,00	14,98	17,98	179,76
10.6	SEINFRA	C0869	CORDOALHA COBRE NÚ 35MM2 E ISOLADORES P/PARA-RAIO	M	12,00	35,86	43,03	516,38
10.7	SEINFRA	C4765	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X 2.40M	UN	1,00	210,97	253,16	253,16
10.8	SEINFRA	95727	ELETRODUTO RÍGIDO SÓLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	6,00	4,73	5,68	34,06
10.9	SEINFRA	C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	1,00	3.234,25	3.861,10	3.861,10
SUBTOTAL				R\$				37.396,34
11.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
11.1	SEINFRA	C1638	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32)W	UN	63,00	130,48	156,58	9.864,29
11.2	SEINFRA	97600	REFLETOR EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA, LÂMPADA 125 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	17,00	208,90	250,68	4.261,56
11.3	SEINFRA	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	18,85	22,62	135,72
11.4	SEINFRA	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	29,89	35,87	430,42
11.5	SEINFRA	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	40,93	49,12	491,16
11.6	SEINFRA	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50,00	19,98	23,98	1.198,80
11.7	SEINFRA	91831	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	827,00	4,98	5,98	4.942,15



11.8	SEINFRA	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	19,00	11,50	13,80	262,20
11.9	SEINFRA	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_12/2015	M	3.020,00	2,46	4,85	8.015,04
11.10	SEINFRA	74131/1	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	58,68	70,42	563,33
SUBTOTAL				R\$				31.064,66
12.0	SERVIÇOS FINAIS							
12.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	2.211,00	9,25	11,10	24.542,10
SUBTOTAL				R\$				24.542,10
VALOR GLOBAL				R\$				2.432.574,97

A presente proposta importa a quantia total R\$ 2.432.574,97 (dois milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, quentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos)

[Handwritten signature] PP

Fortaleza, 20 de maio de 2019

CORRETA ENGENHARIA EIRELI
 Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho
 Documento de Identidade: 1196244 SSP-CE
 Registro no CREA: 060500467-6
 CPF: 228.645.04391

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
 TABELIÃO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
 AV. Pe Antônio Tomás, Nº 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
 Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabeliao@cartortomaia.com.br

Reconheço por **SEMELHANÇA** a(s) firma(s) de:
[9Atw8e32] - JOÃO PAULO SIMÕES ACCIOLY DE CARVALHO

Dou fé. Us: 096
 Fortaleza-CE, 21 de Maio de 2019.
 Em testemunho da verdade:
 Thiago Fernandes Araújo / Maria Mary Mota Ribeiro
 Nael Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva
 Selo: - Valor: R\$ 4,49

VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.

Confira os dados do ato em:
 selodigital.tjca.jus.br/portal

[Handwritten initials]



GORRETA ENGENHARIA EIRELI
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SOBRAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2019 - SEDHASCPL
 PROCESSO Nº P069365/2019
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE 58 UNIDADES HABITACIONAIS, JATOBAR RESIDENCE - SOBRAL - CE
 CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	1 MES		2 MESES		3 MESES		4 MESES		5 MESES		6 MESES		7 MESES		8 MESES		% DO TOTAL	TOTAL
		% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO	% FÍSICO	FINANCEIRO		
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	12,50%	10.604,92	2,81%	84.838,37
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	19.835,90	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,66%	19.835,90
3	LOCAÇÃO DA OBRA	100,00%	13.185,40	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,44%	13.185,40
4	FUNDAÇÃO	65,00%	331.192,00	35,00%	178.324,16	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	18,87%	508.826,16
5	ELEVADORES / PISOS REVESTIMENTOS /	0,00%	0,00	20,00%	357.846,23	20,00%	357.846,23	20,00%	357.846,23	20,00%	357.846,23	20,00%	357.846,23	20,00%	357.846,23	20,00%	357.846,23	59,24%	1.789.231,17
6	VEDAÇÕES / PINTURA / COBERTURA	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	5,00%	28.018,09	5,00%	28.018,09	10,00%	56.036,17	50,00%	280.180,85	30,00%	174.108,51	19,22%	580.361,71
7	SANITÁRIA / LOUÇAS E METAIS	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	100,00%	23.064,39	0,00%	23.064,39	0,76%	23.064,39
TOTAL PARCIAL		12,41%	374.797,40	18,11%	546.944,48	12,20%	368.455,14	13,16%	397.448,33	13,16%	397.448,33	14,12%	426.441,52	6,98%	300.804,36	6,88%	207.784,54		
TOTAL GERAL		12,41%	374.797,40	30,52%	921.741,88	42,72%	1.280.197,02	55,88%	1.687.645,35	69,04%	2.085.093,68	83,16%	2.511.535,20	93,12%	2.812.238,58	100,00%	3.020.124,10		

Fortaleza, 20 de maio de 2019

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
 TABELIAO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
 AV. Pe Antonio Tomás, Nº 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
 Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabeliao@cartoriofomaia.com.br

Reconheço por **SEMELHANÇA** a(s) firma(s) de:
 [9Atw8e33] - **JOÃO PAULO SIMÕES ACCICLY DE CARVALHO**
 Dou fé. Us. 096
 Fortaleza-CE, 21 de Maio de 2019.
 Em testemunho da verdade.
 Thiago Fernandes Araujo / Maria Mary Mota Ribeiro
 Nael Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva
 Selo: - Valor: R\$ 4,49
VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.



CORRELA-ENGENHARIA EIRELI
 Alexandre Vasconcelos Accicly de Carvalho
 Documento de Identidade: 1186224 SSP-CE
 Registro no CREA: 080509467-8
 CPF: 228.645.04391

[Handwritten signature]
 PP



CORRETA ENGENHARIA EIRELI
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SOBRAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2019 - SEDHAS/CPL

PROCESSO Nº P069365/2019

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 58 UNIDADES HABITACIONAIS, JATOBAR RESIDENCE - SOBRAL - CE

BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS

PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
I	IMPOSTOS	10,15%
	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	4,50%
	ISS (CONSIDERANDO SOBRE 40% DO VALOR DA OBRA)	2,00%
L	LUCRO	4,42%
G+S	GARANTIA + SEGURO	0,80%
R	RISCO	0,97%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
BDI =		22,48%

Fortaleza, 20 de maio de 2019

CORRETA ENGENHARIA EIRELI

Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho

Documento de Identidade: 1196244 SSP-CE

Registro no CREA: 060500467-6

CPF: 228.645.04391

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
TABELIAO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
AV. Pe Antonio Tomás, Nº 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabeliao@cartoriomala.com.br

Reconheço por SEMELHANÇA a(s) firma(s) de:
[9Atw8e34] - JOÃO PAULO SIMÕES ACCIOLY DE CARVALHO

Dou fé. Us: 096
Fortaleza-CE, 21 de Maio de 2019

Em testemunho da verdade.
Thiago Fernandes Araujo / Maria Marly Mota Ribeiro
Nael Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva

Selo: - Valor: R\$ 4,49
VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.

Confira os dados do ato em:
selo.digital.ica.us.br/portal



CORRETA ENGENHARIA EIRELI
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SOBRAL
 TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2019 - SEDHAS/CPL
 PROCESSO Nº P069365/2019
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 58 UNIDADES HABITACIONAIS, JATOBAR RESIDENCE - SOBRAL - CE



ENCARGO SOCIAIS SOBRE MAO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTAS
		%
GRUPO A		
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%
A7	Seguro Conta Acidentes de Trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A	Total	16,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%
B2	Feridos	3,71%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,92%
B4	13º Salário	10,83%
B5	Licença Paternidade	0,07%
B6	Faltas Justificadas	0,72%
B7	Dias de Chuva	1,55%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%
B9	Férias Gozadas	9,18%
B10	Salário Paternidade	0,03%
B	Total	44,97%
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%
C3	Férias Indenizadas	4,40%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	4,81%
C5	Indenização Adicional	0,47%
C	Total	15,41%
GRUPO D		
D1	Grupo A x Grupo	7,55%
D2	Do FGTS Sobre o aviso prévio indenizado	0,47%
D	Grupo D (incidência cumulativa)	8,02%
TOTAL (A+B+C+D+E)		85,20%

Fortaleza, 20 de maio de 2019

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
 TABELIAO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
 Av. Pe Antonio Tomás, Nº 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
 Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabeliao@cartorio.maia.com.br

Reconheço por **SEMELHANÇA** a(s) firma(s) de:
 [9Atw8e35] - **JOÃO PAULO SIMÕES ACCIOLY DE CARVALHO**

Dou fé. Us: 096
 Fortaleza-CE, 21 de Maio de 2019.
 Em testemunho da verdade.
 Thiago Fernandes Araujo / Maria Marly Mota Ribeiro
 Neel Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva
 Selo: - Valor: R\$ 4,49

VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.



Confira os dados do ato em:
 selo@notarial.jus.br/portais

Handwritten signature and initials P.P.

CORRETA ENGENHARIA EIRELI
 Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho
 Documento de Identidade: 1196244 SSP-CE
 Registro no CREA: 060500467-6
 CPF: 228.645.04391

Handwritten mark

CORRETA ENGENHARIA EIRELI



Fortaleza, 20 de maio de 2019

FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do representante da futura contratada, indicando para assinatura do contrato:

NOME: ALEXANDRE VASCONCELOS ACCIOLY DE CARVALHO
NACIONALIDADE: BRASILEIRO
ESTADO CIVIL: _____
PROFISSÃO: ENGENHEIRO CIVIL
RG: 1196244
CPF: 228.645.043-91
DOMICÍLIO: RUA CLOVIS ROLIM 28, DUNAS
CIDADE: FORTALEZA
UF: CEARÁ
TELEFONE/E-MAIL: 32616767 / salatecnica@corretaengenharia.com

[Handwritten signature] P.P.

Correta Engenharia Eireli

Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho
Documento de Identidade: 1196244 SSP-CE
CPF: 228.645.04391

Sócio Diretor

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
TABELIAO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
AV. Pa Antonio Tomás, N° 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabelliao@cartoriomaia.com.br

Reconheço por SEMELHANÇA a(s) firma(s) de:
[9Atw8e36] - JOÃO PAULO SIMÕES ACCIOLY DE CARVALHO

Dou fé. Us: 096
Fortaleza-CE. 21 de Maio de 2019.
Em testemunho da verdade.
Thiago Fernandes Araujo / Maria Mary Mota Ribeiro
Nael Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva
Selo: - Valor: R\$ 4,49
VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.

Confira os dados do ato em:
selodigital.tjce.jus.br/portaal



3-150
3 977 567-2

[Handwritten initials]

CORRETA ENGENHARIA EIRELI



À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 19/2019/SEDHAS – CPL

PROCESSO N° P069365/2019

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

A Correta Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ N° 01.460.907/0001-04 e IE N° 069775672, com sede na Rua Osvaldo Cruz, N° 2554, Dionísio Torres, Fortaleza/CE, vem através de presente instrumento declarar que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto do EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 19/2019/SEDHAS – CPL e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

[Handwritten signature] P.P.

Correta Engenharia Eireli
Alexandre Vasconcelos Accioly de Carvalho
Documento de Identidade: 1196244 SSP-CE
CPF: 228.645.04391
Sócio Diretor

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO PERGENTINO MAIA - 3º OFÍCIO DE NOTAS E 1º RTDPJ
TABELIAO: ROBERTO FIUZA MAIA - CNPJ: 06.572.994/0001-05
AV. Pe Antonio Tomás, N° 920 - Aldeota - CEP: 60.140-160 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3304-9444 - E-mail: tabelliao@cartoriomaia.com.br

Reconheço por **SEMELHANCA** a(s) firma(s) de:
[9Atw8e37] - **JOÃO PAULO SIMÕES ACCIOLY DE CARVALHO**

Dou fé Us: 096
Fortaleza-CE, 21 de Maio de 2019.
Em testemunho da verdade.
Thiago Fernandes Araújo / Maria Marly Mota Ribeiro
Nael Marques da Silva / Claudia Carneiro da Silva
Selo: - Valor: R\$ 4,49
VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE.

Confira os dados do ato em:
selodigital.tyse.jus.br/portal

[Handwritten initials]